procul a Babylone aberat. Inde castris al-
 teris, quum parasangas confecissent octo,
 binos alucos manu factos traiecere, ponte
 alterum, alterum nauigiis septem iuctum.
 Ducti erant hi a Tigri fluuio, & ab his fosse
 per totam illam regionem erant deriuatae,
 primae maiores, deinde minores, tandem
 etiam exigui canales, cuiusmodi ad panici
 fegetem in Graecia ducuntur. Hinc ad Ti-
 grim fluuium perueniunt, propter quem
 vrbs erat ingens & populosa, cui nomen
 Sitaca, interuallo stadiorum xv a flumine
 remota. Heic ad urbem Graeci non procul
 ab horto castra locant, qui & elegans erat,
 & amplus, & multis arboribus defus. Bar-
 bari quum Tigrim transiissent, conspici am-
 plius haud poterant. A cena forte Proxe-
 nus & Xenophon pro castris ambulabant,
 quum quidam accedens, excubias primas
 interrogat, vbinam vel Proxenu vel Cle-
 archum reperiret. de Menone non quere-
 bat, quamquam ab Ariæo veniret, Menonis
 hospite. Quum respondisset Proxenus, se
 illum esse, quem quæreret: Ariæus, inquit,
 & Artæzus, fideles olim Cyro, & vobis
 beneuoli, me miserunt; cauendumque vo-
 bis esse denuntiant, ne barbari noctu vos
 adoriantur. Etenim numerosae copiae in vi-
 cino vobis horto sunt. Præterea vos hor-
 tantur, vt ad pontem Tigris fluminis præ-
 fidium mittatis. Nam Tissaphernes noctu
 eum soluere cogitat, vt, si fieri possit, non
 transeat; sed medio inter Tigrim & alue-
 um loco intercludamini. Quæ quum illi au-
 diisset, ducunt hominem ad Clearchum;
 & quæ diceret, exponunt. Perturbatus ille
 hoc nuntio, mirifico in metu erat: quum
 adulescens quidam ex iis, qui aderant, re-
 considerata, nequaquam esse aiebat con-
 sentanea, quod diceretur ipsos adoriturus
 Tissaphernes, & pontem etiam soluturus.
 Nam necesse est eos, si nos adoriantur, vel
 vincere vel vinci. Si ergo vicerint, quid o-
 pus est pontem soluere? Tametsi enim com-
 plures pontes fuerint, non tamen erit, quo
 fugietes euadere salui possimus. Sin e con-
 trario, nos victores fuerimus, soluto ponte
 nulla fugiendi facultas ipsis erit reliqua:
 ne quidem ferre quisquam ipsis auxilium
 poterit, deiecto pote, quantumuis trans a-
 mnem multi sint. Quæ quum Clearchus au-
 diisset, quærit de nuntio, quam late pateret
 ea regio, quæ Tigri & aluco sit interiecta.

Αρτάεζος

Τίωας

Artæzus

Insidia Persicae

Acute cu- inslam a- doloscentis ratiocinan- tio.

Respondit is, amplam esse, multosque vi-
cos, multas & magnas vrbes habere. Tum
vero animaduersum est, clam summissum
a barbaris hominem fuisse; qui vereretur,
ne Græci pontem transirēt, ac in insula ma-
nerent, in qua ex parte vna Tigri fluuius, ex
altera alueo pro munimentis vterentur:
commeatum ex agro his interiecto habe-
rent, qui & latus esset, & fertilis, præsertim
non defuturis etiam, qui eum colerent.
Quo fieri posset, vt hoc loco pro refugio
vterentur, si qui regem petere bello vellēt.
Secundum hæc quieti se dabant, ac nihilo
minus ad pontem præsidium mittunt. Ve-
rum nec vlla ex parte quisquam eos inua-
sit, nec ad pontem vllus hostium venit;
quemadmodum ij, qui præsidij causa lo-
cati ad eum fuerant, nuntiarūt. Manē pri-
ma aurora pontem xxxv i nauigiis iun-
ctum, quam cautissime fieri posset, transe-
unt. Nam quidam apud Tissaphernē Græ-
ci futuros nuntiarant, qui transeuntes ad-
orirentur; quod sane falsum fuit, nisi quod
in ipso transitu Glus cum quibusdam aliis
conspectus ab eis fuit, qui num amnem
transirent, specularetur: quod quum Græ-
cos facere videret, statim abequitabat. A
Tigri fluuius castris quartis, parasangas xx
confecerunt, vsque ad Physcum amnem,
qui est latitudine plethri. Habebat & pon-
tem, ac non procul aberat ampla ciuitas,
cui nomen Opis. Ad eam quum venissent,
obuiam habuere Cyri & Artaxerxis fra-
trem nothum; qui vt opem regi ferret, a
Sulis & Ecbatanis numerosas copias du-
cebat. Has quum subsistere iussisset, Græ-
cos transeuntes spectabat. Ducebat exer-
citurum in binos Clearchus, & sic faciebat i-
ter, vt nonnumquam insisteret. Quantif-
per autem pars copiarum anterior subsi-
steret, tantisper etiam per omnem exerci-
tuum inhibitionem ab itinere fieri neces-
se erat. Quo factum est, vt i ipsi etiā Græ-
cis ingentes esse copiarum viderentur, & hic
Perfa spectans eas obstupesceret. Inde per
Mediā in solitudine castris sextis, parasan-
gas xxx progressi, ad Parysatidis, quæ Cyri
ac regis mater erat, vicus perueniunt. Tyf-
saphernes, vt Cyro illuderet, eos diripien-
di potestatem Græcis fecit, exceptis man-
cipiis. Erat autem in eis magna frumenti,
pecudum, ceterarum rerum copia. Hinc
per solitudinem itinere facto, castris quin-
tis, parasangas xx confecerunt, quum Ti-